
02-06-2026 FM/EM 2026/55 

 

______________________ 

FM/EM 2026/55 

NAN – Sags nr.: 2026-8270 

Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og 

Islands regering, at redegøre for det nuværende sikkerhed- og forsvarsfundament i og 

imellem de vestnordiske lande, at vurdere hvordan man kan udvikle og løfte et 

samarbejde om sikkerhed i Vestnorden op på niveau, som giver mulighed for et trygt og 

værdigt liv for indbyggerne i de vestnordiske lande.  

(Delegationsformand Pipaluk Lynge) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstof) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk Råd for 

beslutningsforslaget. 

 

Vestnordisk Råd henstiller Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering til at 

redegøre for det nuværende sikkerheds- og forsvarsfundament i og imellem de vestnordiske lande, samt 

at vurdere hvordan man kan udvikle og løfte et samarbejde om sikkerhed i Vestnorden op på niveau, 

som giver mulighed for et trygt og værdigt liv for indbyggerne i de vestnordiske lande. 

 

Indledningsvist bør det bemærkes, at forsvars- og sikkerhedspolitik i Grønland formelt set hører under 

statens kompetencer. Overordnet set har Naalakkersuisut i de seneste år været tæt inddraget i den danske 

regerings arbejde med at styrke sikkerheden og forsvaret i og omkring Grønland. Det gælder særligt 

gennem en række dedikerede initiativer til Arktis og Nordatlanten under det danske forsvarsforlig, som 

styrker Forsvarets opgaveløsning i regionen betydeligt. De nye initiativer på forsvarsområdet sker med 

særligt fokus på at understøtte NATO’s og allieredes opgaveløsning. 

 

Naalakkersuisut har sammen med den forhenværende danske regering desuden haft løbende fokus på at 

inddrage og oplyse den grønlandske befolkning om nye forsvars- og sikkerhedspolitiske tiltag, herunder 

om den sikkerhedspolitiske situation og baggrunden for initiativerne. Dette vil også blive en prioritet i 

samarbejdet med en ny dansk regering. 

 

Vedrørende det mulige samarbejde om sikkerheden i Vestnorden bør det bemærkes, at de vestnordiske 

landes geografiske område indgår som en del af det operationelle område for en række eksisterende 

internationale samarbejder om forsvar og sikkerhed. Det omfatter blandt andet NATO, som i disse år 

øger sit fokus og tilstedeværelse i regionen. Dette gælder især gennem aktiviteterne under Arctic Sentry-

initiativet, som sker med deltagelse af og i samarbejde med de vestnordiske lande til trods for, at 

Grønland, Island og Færøerne ikke råder over væbnede styrker. Naalakkersuisut støtter op om arbejdet 

om at styrke samarbejdet om sikkerheden i regionen i eksisterende fora. Dette indebærer blandt andet 

muligheden for en langsigtet og mere permanent NATO-tilstedeværelse i Arktis og Nordatlanten.  

 

Med baggrund i dette påtager jeg mig gerne at tage emnet op, når jeg mødes med mine vestnordiske 

kolleger. 

 

 

 

 


